
DELIBERAZIONE N°   XII /  1162  Seduta del  23/10/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Fermi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Elisabetta Confalonieri

Il Dirigente    Dario Sciunnach

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 1 pagina di allegati  

parte integrante

Oggetto

2021IT16RFPR010 - SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI COSTI PR FESR 2021-2027: AGGIORNAMENTO DEI
COSTI UNITARI,  APPROVATI CON DGR N° X/4664 DEL 23/12/2015, PER LE SPESE DEL PERSONALE DEI
PROGETTI DI RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE



VISTI: 
● il Regolamento n.1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili  a tali fondi e al
Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

● il  Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio
del  24 giugno 2021 relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale e al
Fondo di coesione; 

● la  Decisione  C(2022)4787  final  del  15  luglio  2022,  mediante  la  quale  la
Commissione  Europea ha adottato l’Accordo  di  Partenariato  (AP)  con
l’Italia che stabilisce gli impegni per raggiungere gli  obiettivi  dell’Unione
attraverso la  programmazione  dei Fondi Strutturali  e  di Investimento
Europei (SIE)  e  rappresenta il  vincolo di  contesto nell’ambito del quale
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi; 

● il  Programma Regionale  (PR)  di  Regione Lombardia a  valere  sul  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR)  2021-2027 approvato con Decisione
di  Esecuzione della Commissione Europea del  1agosto 2022 C(2022)5671
final e Deliberazione di Giunta Regionale di  presa d’atto n. XI/6884 del 5
settembre 2022;

 
RICHIAMATA integralmente la DGR n. 4664 del 23 dicembre 2015 “Semplificazione
in materia di costi POR FESR 2014-2020: approvazione delle tabelle standard dei
costi  unitari  per  le  spese  del  personale  dei  progetti  di  ricerca,  sviluppo  e
innovazione”;

VISTA la nota EGESIF 14-0017 “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi”
con cui  la  Commissione Eu ropea  ha  fornito  gli  orientamenti  tecnici  sulle
opzioni di  costo  semplificate applicabili  ai  fondi  SIE,  incoraggiando  gli  Stati
Membri a far uso dei costi semplificati; 

VISTO altresì l'art. 53 del citato Regolamento (UE) n. 1060/2021, che stabilisce la
possibilità  di utilizzare  opzioni  di  semplificazione,  tra  le  quali  l'adozione  di  costi
unitari;

CONSIDERATA la raccomandazione 05.01 formulata dalla Commissione Europea -

1



Direzione generale della Politica regionale e Audit (DAC) in occasione dell’Audit
n. REGC314IT0195 e contenuta nella nota Ares(2020) 3754048 del 16 luglio 2020
che  suggeriva  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  2014-2020  di  Regione
Lombardia di valutare l’aggiornamento dei costi unitari in virtù di nuove condizioni
di mercato o di modifiche normative;

VISTE le  controdeduzioni  formulate  dall’Autorità  di  Gestione  alla  Commissione
Europea - Direzione generale della Politica regionale e Audit (DAC) in merito al
suddetto Audit n. REGC314IT0195 che prevedevano l'opportunità di aggiornare i
costi unitari sulla base delle condizioni di mercato conseguenti anche all’impatto
socioeconomico della pandemia e ad eventuali novità regolamentari, mediante il
ricorso  agli  “Indici  nazionali  dei  prezzi  al  consumo per  le  famiglie  di  operai  e
impiegati” pubblicati dall’ISTAT, che consentono di mantenere la rappresentatività
dei costi se applicati agli anni successivi;

RAVVISATA la  necessità  di  recepire  la  richiamata  raccomandazione  05.01
formulata dalla Commissione Europea - Direzione generale della Politica regionale
e Audit (DAC) e, pertanto, di effettuare un aggiornamento dei costi unitari sulla
base  degli  "indici  nazionali  dei  prezzi  al  consumo  per  le  famiglie  di  operai  e
impiegati" pubblicati dall'ISTAT e valorizzati al mese di settembre 2023; 

RILEVATO che l'utilizzo delle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) all’interno
dei progetti  di  ricerca,  sviluppo  ed  innovazione  costituisce  una  fondamentale
opportunità di  innovazione nei  processi  amministrativi  e  gestionali  delle  attività
finanziate,  con  la conseguenza di una significativa riduzione  degli oneri
amministrativi  e  burocratici in capo al  soggetto beneficiario e  dei  tempi  di
validazione  delle  rendicontazioni  ed erogazione  delle  risorse  da parte  della
Regione  che portano ad  una  riduzione  dei tempi di pagamento dei contributi
alle imprese, risparmio di risorse pubbliche e ad una accelerazione dei tempi di
rendicontazione della spese alla Commissione Europea; 

RITENUTO di aggiornare i costi unitari di cui alla DGR n. 4664 del 23 dicembre 2015
e conseguentemente disporre che i costi unitari per la rendicontazione delle spese
del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione di cui all'allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente atto, potranno essere utilizzati per tutte
le iniziative finanziate dal PR FESR 2021-2027, e per iniziative analoghe finanziate
con fonti  nazionali  o  regionali ;

DATO ATTO che la copertura dell'aggiornamento dei costi unitari è già ricompresa

2



nelle risorse della programmazione comunitaria;

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il  Regolamento
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale”
e s.m.i.;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  «Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di
organizzazione e personale»;

VISTI  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura  che definiscono l’attuale
assetto organizzativo della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali, e in
particolare  la  DGR  n.  628  del  13  luglio  2023,  che  ha  confermato  le  funzioni
dell’Autorità di  gestione PR FESR 2021-2027 nel  Dirigente pro tempore della UO
Autorità  FESR  e  POC  all’interno  della  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e
Innovazione;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  l’Allegato  1) contenente  i  costi  unitari  aggiornati  rispetto
alla DGR n. 4664 del 23 dicembre 2015, per la rendicontazione delle spese
del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione che potranno
essere utilizzate per tutte le iniziative finanziate dal PR FESR 2021-2027, dando
atto che la copertura dell'aggiornamento dei costi unitari è già ricompresa
nelle risorse della programmazione comunitaria;

2. di  stabilire che gli  stessi  costi  unitari  possono essere utilizzati  anche per le
iniziative analoghe, finanziate con fonti nazionali o regionali;

3.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:
- sul  sito  istituzionale  -  sezione  amministrazione  trasparente  -  in  

attuazione dell'art. 26, primo comma, del D.Lgs. n. 33/2013,
- sul B.U.R.L.,
- sul sito regionale dedicato alla Programmazione Comunitaria FESR  

2021-2027,  avente  URL  

3



https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2023-10-23T14:59:38+0200
	RICCARDO PERINI




